ſ9 dens enim uoluntas testatoris dicitur, que ex cōiecturis colligitur, d. licet Imperator. ff. de lega. 1. & concordam per Abba. confiſ. 78. num. 1. in 2. parte. & ſufficit, quod poſſit de uoluntate apparere ex quibuscumque cōiecturis, uerbis, vel p̄fumptionib⁹, ut per Iafonem confiſ. 1. 08. col. 3. circa principium. 60 uol. 4. & quod ubi fideicommissi onus ſt ex cōiecturis colligitur, oporteat eas colligi ex \* dispositis in testamento, tenent\* omnes Do- ḡo. Port. confiſ. 1. 4. nu. 2. & confiſ. 40. num. 4. & seq. & de \* communī eriam teſtatur Tor- niel. ibidem confiſ. 43. num. 14. & seq. & Port. confiſ. 13. 7. num. 14. ubi inquit, quod ad hoc, ut onus fideicommissi inducunt a fideicom- mitente dicatur, oportet, quod hoc colligatur ex his, quæ in testamento disposita- sunt, nec ſufficit dicere mentem testatoris ta- leſ ſuſile, niſi ex uerbis, uel factis expreſſe colligatur. & pro hac conclusione eſt tex. in d. l. vnum ex familia. §. fin. ff. de lega. 2. ibi. cū fideicommissi verba ceflare aiauertet. & cla- riſus. in. §. ſi omiſſa. ibi. Si omiſſa ſint uerba fideicommissi, & catena, quæ leguntur, cum ijs, quæ ſcribi debuere, congruant, recte datum, & minus ſcriptum. &c. quem tex. in proposito cōiecturali ſignat Curt. Iun. con- filio 121. num. 13.

Sed haecētēnē cōcluſio ita manet in ambiguo: ignotum etiam per ignotius &c. Et idem hic aduentum eſt, ut in fina dicam ſecundū Bal. in lea quidem. nu. 13. C. de accusat. con- 61 iectura eſt ſt acceptio, ſeu reputatio uerti ex aliquo ſic uerisimiliter ordinato, ſicut per circumlocutionem tabernam, & per habitum meretricem, laprud Labeonem. ſi quis uirgineſ. ff. de in iur. & hic in effectu cō- iectura eſt uera opinio sapientum, ſecundū Franc. Nic. in rub. num. 4. ſi de no. ope- nunc. & eſt ſemiplena probatio, ut inquit Ang. in Authentico de fid. instrumen. ſi ſed ſi in ſtrumento. in fi.

Secundō considerandum eſt, quod aut agi- 62 tur ſt de fideicommisso inducione in aliquo caſu, & tunc ſufficient cōiecture etiam leues, ſi uero agitur de fideicommisso continuo, & reciprocō inter descendentes, & tūc oportet, quod cōiectura ſint ueritatis, ut poſt Alex. & Socin. in l. qui Rome. & cohæredes. ſt. de uerbo obligat. concludit Bolognet. confiſ. 15. num. 55. in princ. dicēs, quod iſto caſu ra- tissimē fideicommissum inducitur, & quod cōiectura oportet, quod ſint apparentes, & evidentes, & ex multis scriptis in disposi- tionē ſumptu, ita quod uideatur diſtinctus, quod p̄treditur deducit in diſpositione, ut ibi per eum nu. 51. & idem firmat poſt plur. con- cordan. per eum citatos, Menoc. confiſ. 99.

num. 5. uol. 4. dicens, oportere coniecturas, quæ adducantur pro inducingo fideicommisso esse multum probabiles, necessarias, & concludentes. Rub. in L. Gallus. §. quidam recte. num. 10. per illum teat. ff. de lib. & posth. dicens, oportere coniecturas elicere ex verbis saltēm impropiis, ut ibi nu. 27. uel ex mente euidentissima, quæ illud necessariō inferat, Cepha. confi. 447. nu. 14. & quod disponens non loquitur, non dicitur uelle, late Bolognet. ubi suprà. Cepha. confi. 419. num. 43. & plur. seq. & ad hoc faciunt, quæ dixi suprà in 5. quæst. principali, in tertio casu, in 2. declatione. idem respondit Cephal. confi. 401. & confi. 432. & confi. 447. & confi. 419. & contra multas coniecturas respondit Cephal. d. confi. 419. & Bolognet. ubi suprà. Et hanc conclusionem & declarationem firmat etiā Alba. confi. 29. nu. 7. & confi. 1. nu. 12. ubi concludit, quod in fideicommissis licet spectanda sit potissimum uoluntas testatoris, tamen ibi intelligitur sanè, quantum ad eius interpretationem, postquam constat illud esse inductum, fecis autem quando agitur de eo introducendo, quia tunc necessariō requiruntur verba expressa, vel coniectura admouenda urgentes, & etiam suprà dixi in 5. quæst. principali, in tertio casu, in secunda declaracione, in fin. ita idem respondeat Grat. confi. 31. col. 1. in fin. nu. 24. in fin. & seq. uol. 3. præser- tim ubi verba impropriantur nume. 63. & istud est, quod uoluit Bald. in 1. precibus. C. de impub. quem ad hoc referit, & sequitur Dec. confi. 89. col. penul. post med. uidelicet, quod sèpè fallitur in coniecturanda testatoris uoluntate, ut ibi, num. 66. & quam non audiuius, nec modò loqui potest, ut inqt Bald. ubi suprà. Soci. Iun. confi. 101. in prin. uol. 1. dicens, quod tunc dicimus ambulare in tenebris. Sèpè enim contigit testatorem aliquid uoluisse, & tamen non rogasse, l. si sponitus. §. si quis rogatus. ff. de donat. inter uitrum. & uxo. Rolan. confi. 23. in prin. uol. 4. Sed q. an lo agitur deinterpretando fideicommissio iam inducito, uel quidam dubitatur, an inductum sit, quod sufficiat coniectura simpliciter, tenet Alex. de Nauo confi. 17. col. 6. & quod ubi verba conuenient, debeat etiam conuenire dispositio, Cepha. confi. 18. nu. 22. & Bal. ubi suprà, quod plerunq; decipimur, dum scrupulosa mentis, & anxie coniecturis, ceu exceptuatis rebus utimur, referit, & sequitur Matth. Layma. in defensione cause Honoldini nu. 7. & summopere fugienda est diuinatio, ut late probat Riminal. Iun. confi. 371. nu. 173. uol. 4. Et comprobato latius Bero. confi. 67. num. 8. uol. 2. concludens, quod licet leges omni conatu nitantur interpre-

tari, conseruare, & imitari uolūtates defunctorum, l. in conditionibus primum locum. ff. de condit. & demonstrat. non tamē uoluerunt intātum fauere eis, quod sufficit imaginari cum prudenti consilio, & consideratione rationabilis defunctum ita uoluisse, nisi ex verbis eius hoc colligatur, uel ex dispositiis per eum, ita quod uoluntas in dispositiōne transfiguratur, per text. & ibidem Bald. & Imo. in l. quoties. §. tantundem. ff. de hæred. institu. & Bald. in l. in fin. C. de his, qui ante apertas tabu. & cōcordān. de quibus per ea, dicentem post Doct. suprà citat. sic intelligi debere regulam, de qua in l. tale pacium §. ff. & ibidem glo. ff. de paci. & allegata in contrarium. pro qua reguli multa adducit Menoch. confi. 204. nu. 5. uol. 3. qui tamen nituntur coniecturis, ut infra dicemus. Addit ipse confi. 220. num. 96. & plur. seq. eo. uol. 3. in substitutionib; in re dubia fit interpretatio contra eum, qui nititur ex eis, & quod noui est recedendum à proprietate uerborū, quia illa præfertur presumptae uoluntati testatoris, ut ibi per eum, & coniecturę mentis testatoris debent sumi, non nisi ex verbis expressis, Paris. confi. 41. nu. 2. uol. 3.

63 Tertiō considerandum est, quod pro fideicommissio facienda est interpretatio citra omnem dubitationem, quando aliis uerba dispositiōne efflent superflua, & elouaria redideruntur, ita respondit Alcia. confi. 532. perstringendo. nu. 1.

64 Quartō dici potest, quod status coniecturalis attenditur in ultimis uoluntatibus, nō tamen in contractib; etiam si de fideicommissio queratur: ita concludit Gabriel. confi. 142. nu. 3.

Ex his itaque patet, eam opinionem, quæ faret coniecturā menti dispositiōnē, ex magis communī omnium consensu intelligi debere, secundum distinctiones supradicās. Capio modo secūdūm principalem articolū illius nonā. Quæstionis principali, in qua etiam patet rem non esse pacificam. Etenim tres reperio esse opiniones.

Prima est, quæ desiderat, quod coniectura debeat omnino esse necesse, & cōcludēt. Secunda est, quod immo sufficiat etiam, quod sint leues.

Tertia est, quod non nisi probabiles audiātur. Sed antequam ad explicationē harum opinionum accedam, videndum est, quid sit coniectura, vt facilius intelligamus id, de quo disputamus. Qua in re breuiter dico, quod in iure nostro circa hanc materiam, dantur plures termini, quos sèpè nulli confundi perscribentes. Sed oportet rem altius exordiri, & plures q̄stiones breuiter discutere. Qua-

# De fideic. prohib. Quæst. IX. 185

rum prima est, quid sit probatio. Secunda, quorū sunt species probationum. Tertia, quid sit presumptio. Quarta, in qd differat presumptio, fictio, cōiectura, error, suspicio, opinio, fama, indicium, credulitas, manifestum, notorium, administrum, argumentum. Quinta, quocumplex sit presumptio. Sexta, quid sit effectus presumptionis. Septima, quae presumuntur, & qua non.

Circa prīmā breueritatem dicēdū est, quod est tractatio in circinatio t de certa per ipsam, & est oratio, vel actitatio, sive ratio veritatem deducens in lacum, id est, rei dubia faciens fidē, ut concludit Bald. in princ. Rub. extra de probat. Ad secundam quæstionem variae distinctiones tradantur per Doct. nam Bald. in c. 1. & sacramentum. nū. 10. de consuetudine recte. feud. 66 concordit, quod probationum t dū sunt principales species, alia scilicet iuris, & alia 67 facti. Facti autem tria sunt genera. Alii enim est vera probatio, seu plena, & hec nō indiget patrocinio.

68 Alii verisimilis, & non plena, & hec indiget patrocinio aliquo, puta, iuramento supplicatio, vel alijs cōfiantijs, quæ iudicē mouent ad iudicandum rem sic le habere.

69 Tertia est t non verisimilis, neque plena, & hæc tercia species pro nulla habetur in causis, maximē in quibus agitur de graui presumpcio, l. no est verisimile, in princ. t. quod metus cau. & c. quia verisimile, de presumpt. Alibi autem Card. confi. 12.8. in fin. conci. 70 dit, quod index, cuius est t sequi veritatem, & qui solutum ad id inuentus est, vt veritate perquiratur, & inueniat, vt inquit Grāmat. de 71 c. 3.4. in princ. ad iudicandum t semper moueri debet per aliquam ex his quinque speciesibus probationum, scriptura, testimoniū, confessionis partis, facti evidenter, & per presumptionem violentiarum; idem dixit glo. in c. u ad fedem. de relit. poliat. quæ addit & sexta speciem, videlicet iuramentum supplicationis, cum concordantibus, de quibus per Barber. confi. 3. o. col. 1. nu. 2. vol. 1. Bar. autem in l. admonendi. nu. 2. & Rip. nu. 8. & seq. & communiter Doct. off. de iuri. iuram. concludunt, 72 quod probationum, t quæ cadit in animo iudicis, & quæ ciuit, tres sunt gradus.

Primus est suspicio.

Secundus est opinio.

Tertius credulitas.

Præterea alibi dicunt Doct. maximē Bald. in Ruor. C. de probat. & in rubr. extra codem. 73 quod probationum t variae sunt species, quedam enim sunt per testes, quedam per instrumenta, quedam per coniecturas, quedam per iuris presumptionem, & hec est communis opinio, Bero. q. 90. nu. 2.

- 74 Circa tertiam, scilicet presumptionem t licet generaliter secundam aliquos definiantur, & sit cognitio veritatis ex circumstantijs resultans, vt declarat Calderi. in c. v. etra de cohabit. cler. sequitur Grāmat. de c. 28. num. 21. vbi addit, quod presumptio debet resultare ex pluribus cōiecturis, & alijs probationibus, & ideō debilitatur, fortificatur, & variatur secundum, quod suadebunt circumstantie, nihilominus Bald. in princ. rubr. extra de probat. cōcludit, quod presumptio est ratione sumpta a verisimili, & presumptio in genere sumpta est minus, quam semiplena probatio & minus, quam indicium, quod est plus, quam presumptio, & minus, quam semiplena probatio, vt per Iuliu Clar. in s. fin. q. 2. circa principium in eius. pract. 76 crimin. & presumptio t assimilatur veritati, verisimilitudo qd appellatur, c. constitutis: il 77 primo ibi, quia verisimilitudo t cognata est natura, c. quia verisimile de presumptione. Crauer. con. n. 61. num. 9. abhorretq; irrationali nature presumptio, Bald. in c. 1. & si vero vasfallus, quid sit inuestitura. Soci. confi. 69. num. 12. versi. præterea. uol. 2. addit Bald. in d. Lea quidem. nu. 16. C. de accusat. quod verisimile est id, quod vero videtur simile, nō verisimile autem, quod à vero dissimile videtur, & idem Bald. in l. excusa tur. quæ est la secunda, in princ. versi. extra quer. ff. de excusat. 78 t. quod est presumptio t probatio probans, non autem probata, quia presumptio fit per unum testem, qui plene non probat, si autem essent plures testes verum deponentes, probatum esset ad plenū; & quod presumptio est probatio directe tangens negotium, cetera autem, de quibus infra dicenuis in sequenti quæstione, tāgunt negotium per indirectum; & sic secundum Bald. plus est presumptio, quam indicium, & pro predicta definitione faciunt ea, quæ ponit Abb. in c. quarto loco. de presump. vbi: concludit, t p. 79 sumptio t nihil aliud est, quam suspicio quædam, quæ causatur in animo iudicis, & cuiuslibet alterius ex iurijs argumentis, & cōiecturis, vel indicij, quæ, quo magis virgint, eo magis firmatur suspicio; sequitur Sylvian. confi. 86. nu. 16. in princ. & Natta confi. 3. 18. nu. 1. addit Bald. in l. mater tua. sub nu. 12. 80 C. de rei vend. quod presumptio est aptantur ijs, quæ communiter accidere cōfuerunt, & non aliter. Sunt enim duo genera 81 t presumptio, alii enim sunt presumptions hominis aliz iuris, ut inquit Bald. in d. Lea quidem. nu. 6. C. de accusat. & ibi concludit, quod presumptio hominis est quidam conceptus causatus in mente ab aliqua probabilis coniectura.

**82** Præsumptionum autem iuris aliae sunt iuriis tantum, alia iuris & de iure.

Præsumptio iuris tantum, est similitudo quadam, de qua ibi.

Præsumptio autem iuris & de iure est stylus de iure promulgatus ex indubitate coniectura, ut ibi per eum, & cōstat, t̄ p̄ præsumptio est minus, quā in indicium Hippolyt. in s̄ diligenter, num. 14. intelligendo de præsumptione hominis.

Circa quartam principalem questionem sciē-

**84** dum est in primis, quinque esse status mentis iudicis, ut dicit Bal. in l. 1. num. 8. C. qui accusare non possunt.

Primus status est in preparatorijs causa, & hic est ignorantia, quia index adhuc nihil seit de pertinentibus ad causam, & ignorantia est prima qualitas mentis, licet ipse dicat priuationem esse, non autem actum, tamē melius in Rubrica in principio extrā de proba. inquit, quod ignorans est passio, quā mens non sentit, & in Lquidem. num. 14. & seq. C. de accusat. concludit, quod insensit, seu ignorantia est intellectus non determinans se ad verum, nec ad falsum, error autem est priuatione intellectus causati p̄ falsi imaginationē.

Secondus statutus, & qualitas mentis iudicis est, ubi inchoatur tractari de meritis, quia causantur à petitione actoris, & negatione rei.

Tertius statutus est mentis, & animi iudicis, q̄ appellatur flexio, & iste sit in ventilatione cause inclinatio, & flectendo mente, & animum ad vnam magis, quam ad alteram partem, tractus ex indicij, & coniecturis.

Quartus statutus est electio, seu mentis vehemens applicatio ad vnam ex partibus ex argumento vero proximis.

Quintus statutus est plenum animi iudicium, &

plena, & indubitate tides iudicis, vt ille ait

in priore loco suprā citato, & a nihilo incipit, & terminatur ad perfectum.

Secundo præmitto, quod antequam perueniantur ad cognitionem alicuius rei, homo transfit per multos gradus, & multa media, & paulatim per partes deuenient ad notitiam rei veram, ut concludit idem Bal. in l. ea quidem. num. 4. in fin.

His sic præmissis ex cognitione vniuersitatis, ter minis ex contentis in hac quarta questione, aperte apparebit, quae, & qualis differentia

**85** sit inter eos. Dico igitur, t̄ quod atinet ad fictionem, quod fictio est dispositio, & determinatio facta per legem taliter firma, & stabilis, quod nullam admittit probationem contraria illud, quod fingit factum, tamē & si in rei veritate non sit factum, vt in stipulatione pro dote, l. 1. s̄. accedit, vbi glo. & omnes not. C. de rei vx. actio. & similibus casibus, de qui-

bus per Bar. Ias. & alios in l. si is, qui pro em-  
86 pto. fr. de vñcap. & natura fictionis est in-  
gere id, quod possibile sit in genere suo, putā,  
q̄ vñus, qui sit filius alterius sit filius meus,  
nam si fuit tanto erat, quod possit esse filius  
meus, potest habere locum fictio, alias  
fecus, putā si filius sit maioris erat, quām  
pater, in quod furiosus, vē mente captus  
consentiat alicui actui, istud enim est impos-  
sibile per rerum naturam in genere suo, idē  
lex, aut aliqua dispositio humana non po-  
test hoc fingere, ita dicit Bart. in l. sub condi-  
tione. num. 1. ff. de condit. & demonstrat.

**87** Et definitio fictio, t̄ quod sit falsitas pro re-  
vitate accepta, & iustissima, & specialissima  
causa in iure expresa, inquit Bal. in d. l. ea  
quidem. num. 9. & licet Bar. in l. si duo. ff. de  
acqui. hered. dicat, quod fictio, & p̄r̄fum-  
ptio iuris, & de iure idem sunt, vt non admit-  
tant probationem in contrarium, tamē hoc  
88 non puto uerū; quia præsumptio cadit, &  
per eo, quod est incertum, fictio autem su-  
per certo, vt inquit glo. in d. s̄. accedit. in  
verb. præsumptio, que exponit, id est, fingi-  
tur. Nam si reuera stipulatio non interuenie-  
rit pro dote, lex tamen fingit, quod interue-  
nit, & fictio t̄ non admittit probationem in  
contrarium etiam per confessionem par-  
tis, fecus autem in presumptione iuris, & de  
iure, ut post Cyn. cōcludit Bar. & alij in Au-  
thē. sed iā necesse. C. de donat. proper. nupt.  
& quod contra presumptionem admittatur  
probatio, non autem contra fictionem, re-  
spondit etiam Alex. confi. 1. 8. vol. 2. & ibi nu-  
mero 9. tāgit, an homo possit fingere, quod  
negat, Natt. confi. 429. num. 14. & itā etiam  
debet intelligi Bal. l. lord. nu. 2. in fin. C. de  
exeq. rei iudicat. dicentem post glo. ibi, quod  
quando lex presumit super certo, nō potest  
probari contrarium, & dicit esse menti tenē-  
dum; debet enim intelligi in fictione, per ea,  
qua suprā diximus, & itā expressè hanc dis-  
tingueri inter presumptionem iuris, & de  
iure, & fictionem tradit Imol. in l. creditor. §.  
1. num. 6. ff. de appellat. Conveniunt tamen  
90 in hoc, t̄ quia nec fictio cadit super impossibili,  
nec etiam præsumptio, Bal. in l. filium  
definiunt. in 2. l. c. num. 4. in 3. notab. ff. de  
his, qui sunt sui, vel alieni. iur. dicens, quod  
præsumptio non adaptatur ad impossibile,  
& præsumptio æquipollit indicio, ut quia in-  
dicium dicitur præsumptio, ut per Alex. con-  
filio 124. nu. 7. vol. 6. Addit Crat. confi. 17. 8.  
91 nu. 9. quod vehemens præsumptio t̄ dicitur,  
quando animo iudicis contrarium persuaderi  
non potest, nec cius intellectus verti po-  
test in oppofitam conscientiam, & quod lex  
ciuilis habet pro probato id, cuius contra-  
rium

# De fideic. prohib. Quæst. IX. 187

rium non est credibile, nec alieni probo vi-  
to persuaderi potest, & quod ratio naturalis  
92 dicat non debere pronunciari contra unum  
perfectum indicium.

93 Coniectura autem est uera opinio sapien-  
tum, secundum Francicum Niconi. Com.  
in Rubr.num. 41. C. de eden. sed Angel. in §.  
sed si instrumentum in fin. Anth. de fid. instr.  
concludit, quod omnis coniectura dicitur  
semiplena probatio, & consente Bal. in d.  
ea quidem. nu. 13. dum concludit, qd conie-  
cta est acceptio, seu reputatio veri ex alio  
quo sic verisimiliter ordinato, sicut per circulum  
coniecturamus tabernam, per habi-  
tum meretricem, per l. apud Labecum. & si  
quis virgine. si in iuri. Quod fit, vt male  
Curt. reprobauit Angel. vbi sup. in d. ad-  
monendi. nu. 289. dicens, quod coniectura  
& indicia sunt minus, quam semiplena pro-  
batio. Nam si loquamur de coniectura à re-  
motis posset teneri, Angelum minus recte  
94 loquuntur, nisi etiam si ea probata fit, pro-  
ut de iure debet probari per duos testes. &  
hoc ultimam probatur in l. fin. C. famili. excis.  
Riminal. conf. 52. num. 2. vol. 2. talis enim  
coniectura à remotis non fit animum iudi-  
dicis in quarto etiam statu, de quo suprad. &  
nediu si vna sit, sed nec etiam si plures essent  
tales à remotis, quia adhuc minus, quam sem-  
iplenè probarent. & hoc modo posset etiam  
falsari Curt. loquens in numero plurali, qd  
ille via animum iudicis reducere ad ter-  
tiū statum, de quo suprad. Et istud est, quod  
uoluit Bal. conf. 1. 52. nu. 6. in 1. parte. dices,  
95 quod coniectura, ut iuuent, t debet esse à  
proximis, quod si essemus in violenta conie-  
cta, alio ex adverso non probato, iusta est  
Ange. sententia, per Bal. ubi sup. in exemplis  
per eam positis. quemadmodum etiam in  
coniunctio prohibente aduersarium litigare  
cum persona prohibenti coniuncta retest  
examine contra dictam coniunctam per-  
sonam; coniectura enim vehementer insurgit,  
quod hoc faciat cum participatione coniunc-  
ti, cuius inter se, d. c. constitutis il primo. de-  
testitib. & habeatur etiam in exemplo Salomo-  
ni, de quo in d. c. aferre multi gladium. de-  
præsumpt. reputatur enim talis esse verita-  
tem. Verum est, quod talis violeta coniectu-  
ra non distat a præsumptione, immo præ-  
sumptio est iuris, ut habetur in iuribus præ-  
dictis, & in exemplis Bal. vbi supra, & sunt conie-  
cta quasi colligata, que coniunguntur  
sue origini, Bal. in l. 1. C. de priu. dot. de quo  
etiam meminit Curt. vbi sup. vbi tamen fa-  
97 tetur, quod ex pluribus coniecturis t ad idē  
tendentibus potest ferri sententia, sicut ex plu-  
ribus præsumptionibus, & indicijs, per In-

nocen. & Doct. in c. illo, vos. de pignor. &  
concordantes, de quibus per eum, intelligent  
do eum de pluribus coniecturis à remotis,  
ne videatur pugnare cum his, quæ suprad.  
ximus. addit Bal. in l. excusat. tuto. quod coniectu-  
ra est minus, quam præsumptio, quia tangit  
factum indirecte. Addit Curt. l. in d. ad-  
98 monedi, quod indicium, & coniectura sunt  
synonyma idem significantia, & importan-  
tia, per Bal. vbi sup. & ex his patet coniectura  
minus esse, quam præsumptionem, quia  
præsumptio facit saltem semiplenam proba-  
tionem, vt diximus in prima quæstione. Et  
ad prædicta facit Bal. in l. ea quidem. nu. 13.  
C. de accusat. dicens, quod coniectura est ac-  
ceptio, seu repensatio veri ex aliquo alio,  
sic verisimiliter adiuncto, sicut per circulum  
coniecturamus tabernam, & per habitum  
meretricem. Coniectura autem minimè fa-  
cit semiplenam probationem, nisi sint multa  
bona, quia tunc habent vim vni testis,  
Bal. conf. 380. tres sunt casus. nu. 3. in 5. par-  
100 te. immo probatio, t qua sit per coniecturas  
legales dicitur euidentissima probatio. Ca-  
sten. conf. 74. in 2. parte. & istud est, quod  
voluit Ias. in qui filiabus. §. 1. num. 9. ff. de-  
legat. t dicens, quod id, quod per coniecturas  
probatur, dicitur euidentis, sequitur Brun. in  
tract. de forma. titulo, ex quibus cōsūlat for-  
ma &c. col. 1. 5. in fin. Et probatio per conie-  
cturas dicitur probatio euidentissima, Bo-  
logne. conf. 15. col. 2. in princip. per glo. in L.  
penult. C. de periculo tutor. sed isti capiunt  
coniecturas pro præsumptionibus, vt alibi  
sepe, & præsertim Soc. in l. cum auctis. nu. 71.  
ff. de condit. & demonstrat, dum concludit,  
quod verbū coniectura significat præsum-  
ptionem; sed male, iudicio meo, differunt. n.  
ista inter se (vt dixi) & sunt termini diuersi  
(vt tradit magistratus. Bal. in d. l. ea quidē.)  
Verum est, quod sicut ex pluribus præsump-  
tionibus resultat plena probatio (vt infra  
dicam) ita etiam ex pluribus coniecturis,  
Mantua conf. 72. col. 3. Quod tamen nō pu-  
to, quia argumentum bene sequitur ex plu-  
ribus coniecturis, vel præsumptionibus, sed  
non plena probatio, quia illa est de direcō  
probata, secundum Bal. conf. 64. num. 2.  
in 5. par. sed coniectura non est veritas aper-  
ta, Curt. sen. conf. 87. nu. 9. Et ad prædicta  
faciunt, que ponit Bal. in l. voluntatis. nu. 1. c.  
C. de fideicom. dicens, quod coniectura est  
propositio hypothetica, scilicet, si hoc est,  
verisimiliter est & illud, & sicut ex pluribus  
præsumptionibus fit plena probatio, ita etiā  
ex pluribus coniecturis, & circumstantijs re-  
sultare debet præsumptio, Gram. decisi. 28.  
num. 21.

102. Cōsiderandum est etiam, quod conjectura probatur per duos testes, Bal. in leg. quamvis. num. 1. C. de impab. & conjectura 103. tñō debet esse fundata in aere; Homodec. cō 102 filio 209. in fin. & conjectura consistente vt plurimum in arbitrio iudicis, sed veritas rerum probatarum de necessitate concludit. partibus, & iudicis. Bal. cons. 3; 64. num. 2. in 103. 3. parte. Suspicio autem, tñō est suspicari de eo, de quo est suspicendum, ( vt inquit Bal. in rubr. in princip. extra de probat.) est motus quidam mētis ad aliquid cum vehementi titubatione, vt conciliet Bal. in d.l. ea quidem. num. 5. C. qui accusare non possunt, per tex. in lde statu suo dubitans. it. de testamen. cum similibus iuribus, in quibus fit mentio de suspicione; subdicens hanc definitionem procedere in simplici suspicione, non autem in suspicione mixta cum conjecturis, praesumptionibus, & alijs verisimili bus, ex quib. as quis ab officio, puta, suspecti tutoris teno. etur; & sic differt suspicio ab alijs terminis supradictis, & probatur per conjecturas, vt inquit Iohann. Fabri. in licerit. numero 8. versic. sed quo modo probatur hac suspicio. C. de acquir. pos. vbi addit. quod suscipi aliquando non capitur pro dubitate, sed pro eo, qui habet animum inclinatum ad aliquid, puta, ad amittendā potestionē. 104. Et hoc modo parum distaret tñō suspicio à presumptione, ut etiam supra dixi, in prima queātimo etiam in effectu, vt synonyma indicantur, per gloss. in c. cum contumacia. in prima gloss. & in c. seq. i. verb. vehemens suspicio. de heret. in 6. vbi concludit, quod sa 105. spectas de heref., si citatus non copareat, dicitur vehemens suspectus, & ubi excommunicatus per annum fletit, iam illa, que erat uehemens presumptio transit in violentiam. quod patet verum loquendo de vehementi suspicione: illa enim uehemens presumptio potest appellari, fucus autem sibi in simplici suspicione per illum tex. in d.c. cum contumacia. ibi, suspicione, presumptio adj 106. ciat uehementes. & una suspicio tñō non inducit presumpcionem, sed plures requiruntur, ut per Dec. d. consil. 17. s. col. 6. licet sufficiant ad capturam. & ita intelligi debet Bal. in d.l. 1. nu. 37. C. qui accusare non possunt. 107. dum concludit, p. ad hoc, vt reus recipiat inter reos, requiritur, quod aliqua suspicio iudicis, & presumptio laboret contra eum; & p. ex suspicionebus, & presumptio nibus grauetur conditio rei, & sentit, quod suspicione, & presumptio sonent idem, addit Syluan. d. consil. 3; 8. num. 1. 2. quod suspicio est in primo gradu probationis, quod puto procedere in pluribus suspicionebus

non in vna tantum; nam non ex vna tantum oriri potest presumptio, sed ex pluribus bene oriri potest suspicionebus, secundum Bal. in Auth. si quis. C. de adult. quem etiam refert, & sequitur Rip. in d.l. Admonendi. nu. 9. & seq. ff. de int. iur. Et in individuo, quod minor sit suspicio, quam presumptio, firmat Dec. consil. 17. num. 5. & post Bar. Port. in suis conclusib. cōcluſib. 9. col. 1. quod est dictum Gabriel. in suis conclusib. 7. tit. de criminal. conclusib. 6. num. 3. imo ad faciendum vnam presumptio plene sufficiens requirantur, Nart. consil. 114. nu. 8. Vnum ratiō men non omitto, tñō quod ad suspicione probanda facit sufficiat leuis probatio, quia ex lenibus signis potest oriri, ea tamen signa debent plene probari, secundum Oldrad. cōf. 210. in princip. & latius hec probat Felini. in c. litteras. nume. 22. de presumpt. Verum est, 108. tñō quod suspicio alia uehemens est, & verisimilis, seu probabilis, vt in c. afferte mihi gloriam. de presumpt. & in c. constitutis. il primo. de testib. alia temeraria est & suspicio po sit etiā appellari leue indicium, ut per Clar. in 8. fin. q. 20. circa principium. & suspicio 109. tñō non est sufficiens ad torturam. Et consta etiam, q. propter uehemens suspicione non pot. quis condonari, vt est tex. & ibi gl. in ver. uehemens in d.c. litteras. Addo, q. suspici 110. cōcio iudicis tñō est multū perniciosa in aliquibus, puta, in crimen falsi, Bal. in lfin. in fin. C. si ex falsi instrum. & in materia probatio nis susp. est parum monēti, & minus est, quā presumptio, quia ad faciendum vna presumptio plures suspicione requiruntur; vt sep̄ dixi, & probat Dec. consil. 17. 5. nu. 5. in fin. Et ita debet intelligi Bal. in ca. 1. s. inter vafallos. num. 9. nesci. sed queri de suspicionebus, quis sit earum effectus. de cōtrou. inuestit. dum inquit, quod suspicio facit indicium, ut de figura famuli, tñō parit suspicione, quod sit furatus res, que in domo deficiunt. Ias in Admonendi. num. 59. ff. de iure. vbi de hac materia. 111. Opinio autem tñō est ratiocinatio de redu bia, ut inquit Bal. in dicta Rubr. in princip. extrā de probat. 112. Fama tñō vero est ratiocinatio vulgi, ut ibi per cum. Error autem, ut supra diximus in primo pre 113. missio, tñō est priuatio in collectus canata per falsi imaginationem, & ut Bal. ait in dicta Rubr. in princip. Error est ratiocinatio contraria veritati. 114. Argumentum vero sic diffinatur, tñō quod est propositio ex aliquibus existentibus probantibus ad propositum ostendendum, seu con cludendum, & sic argumentum est collatio plurium,

# Defideic. prohib. Quæst. IX. 189

plurium, que ad unam conclusionem ad aliquid probandum copulantur, ita concludit Bal. in d.l. ea quidem. num. 11. C. de accusat. & hoc modo non multum distaret argumentum à conjectura, † & ab alijs terminis differret hoc modo, quia illud conficitur ex illis, uel ex pluribus ex illis initio copulatis, & illi creant argumentum, quemadmodum ex vino, & melle sit multum, insit. der. diuiso, & quòd si partem. cum simil. Et hanc definitionem Bal. tenet etiam Grām. d. decisi. 23, nume. 23, vbi in principio addit, q̄ argumenta dicuntur perpicue præsumptiones, secundum Innoc. extra in c. cum in diecēci, de vīs, & habit. in fua Margarita. & quòd argumētū dicitur rei dubiæ faciens fidem per quādam circumferentias, per Bal. in l. 2. in fin. ff. de appellat. recipi pieñ & Calderin. in d.c. vēstra de cohabit. cler. & mulie. addit. Bal. consi. 15. num. 6. in prima parte, q̄ in 118 his, † que nō possunt dilucide probari, sufficiunt argumenta, & vbi argumentis locum est, tunc probationes possunt recipi, etiam parte non citata, ut per Felyn. in cap. secundo, de testib. Hippolyt. in l. de vno quoque. ff. de re iud.

120 De administriculo autem Bal. in d.l. ea quidem. num. 12. C. de accusat. concludit, quod duplex, felicet, vehemens, & non uehemens sit, & quod uehemens est suppletio defecū probacionis per se solum non operans, sed cooperans cum alia operatione, per c. finde de succession. ab intell. non uehemens autem est aliqualis confirmatione rei probabilis, & quòd talia adminicula per se sola, etiam si plura sint, & simul concurrant, non sufficiat. Sed victoriā, per l. secundā. & 1. ff. de excusat. tut. & quandoque dicuntur uehementia indicia, ut Bal. ait in l. 1. num. 7. C. famili. circ. scip. per illum tex. nihilominus administriculū.

121 † non est species probacionis, Felin. in c. 2. num. 15. de fid. intr. & quod administriculum.

122 † uehemens supplet imperfēctam probacionem, Soci. consi. 39. num. 14. vol. 1.

Circa indicium autem animaduertere in primis miram varietatē eis inter maiores nostros in eius intelligentia, & explicatio. Et in primis dum Bal. & plur. qui eum sequuntur, quandoq; dixit, non dari semiplenum indicium, ut in 2. dicam consideratione & quandoque ipsomet, & sequaces contrarium afferuerant. Etenim vt ille ait, indicium est argumentum † valde mouens intellectum ad aliquid credendum, vel discredendum. & duas sunt species indiciorū: alia enim sunt semiplena & dubitata, alia plena, & indubitate, secundum Bal. in d.l. ea quidem. num. 10. C. de accusat. ubi addit, quod semiplenum est

præsumptio fortiter mouēs animum ad aliiquid credendum, uel discredendum. per l. cū probatio. ff. de probat. plenum autem est demonstratio rei per signa differentia, per quę animus in aliquo tanquam in existēre queſcit, & plus inuestigare non currat, per l. indicia. C. de rei uendic. & differentia est inter 124 præsumptiones, † & indicia; quia secundū Oldrad. quem refert, & sequitur Bal. in d.l. 1. incipit, excusat. in principio. verbi. extra queror. ff. de excusat. tut. præsumptio est probatio non probata, sed probans. unde unus testis facit præsumptionem, vt supra dixi: indicia fieri sunt probatio probata. vnde vnu. 15 quodq; indicium † debet probari per duos testes, vt ille ait; & probat tex. in l. sua prīne. ff. de quæstion. Ratio autem differentia est, 126 inquit Bal. in d.l. 2. quia præsumptio † tangit directe factū probandum, sed indicia 127. tangit indirecte, & propriet̄ minus est indicium quām præsumptio, per d. l. cum probatio. subdens, quod ista sunt utilissima, & subtilia. Verum est, quod Alex. post plures concordantes per eum citatos, consi. 124. numero 7. vol. 6. concludit, quod præsumptio æquopollit indicio, quia indicium dicitur. præsumptio ex definitione indicij.

Hinc liber secundo animaduertere, & considerare, quod gl. in l. cū probatio. ff. de probat. 128 inquit, quod indicium † est minus, quām semiplena probatio, & eam tenet Bar. ff. de excusat. tut. in 2. l. cū. in l. princip. num. 7. in fin. quatenus tandem concludit, quod plena indicia faciunt semiplenam probacionē. idem tenet Crane. consi. 3. num. 17. ubi inquit, quod indicium ad torturam est minus, 129 † quām semiplena probatio, & quām est præsumptio. & latius Blanc. in l. 6. num. 51. ff. de quæst. & inter consi. crimin. diuersorum consi. 10. 5. num. 15. vol. 1. ubi habetur, quod indicium ad torturam pōt est minus, quām semiplena probatio. & idem uoluit Hippol. in sua præscriptio. & diligenter. num. 5. in fin. dicens, quod que faciunt semiplenam probacionē in ciuiibus non faciunt eam in criminalibus. & idē nō minus clare uoluit Bal. in consi. 39. 4. num. 6. in 2. parte. quatenus 130 inquit, quod in iure nostrō † sicut non datur semiplena probatio semiplena probacionis, ita nec semiplenam indicium. Contrarium tamen, quod imō indicium faciat semiplenam probacionē, & non sit minus, quām semiplena probatio, uoluit gl. in l. maritus. ff. de quæstio. & concordan. de quibus per Bar. ubi supra. & aperte idem respondit Alex. consi. 39. num. 7. vol. 3. sequitur Natta. consi. 499. col. 2. vol. 3. & ante eum Grāmat. consi. 21. num. 2. in criminis. idem etiā probat